
quarta-feira, 16 de deZeMBrO de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
compõem a rede do Programa NAVEGAPARÀ, Lote 02.
Valor Total: 158.800,00
Data Assinatura: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 06/03/2010
Pregão Eletrônico: 12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    339039   0101000000          Estadual
04126126161370000    339039    0261000000          Estadual
04126126161370000    339039   0661000000          Estadual
Contratado: RADIOCOMM LTDA
Endereço: R João Balbi, 1188
CEP. 66060-280 - Belém/PATelefone: 9132666120 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 54386

ERRATA DE CONTRATO
CONTRATO: 23/2009

Objeto: prestação de serviço especializado em instalação técnica, 
configuração, alinhamento e testes dos sistemas de Rádio que 
compõem a rede do Programa NAVEGAPARÀ, Lote 03.
Valor Total: 157.400,00
Data Assinatura: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 06/03/2010
Pregão Eletrônico: 12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    339039   0101000000          Estadual
04126126161370000    339039  0261000000          Estadual
04126126161370000    339039  0661000000          Estadual
Contratado: RADIOCOMM LTDA
Endereço: R João Balbi, 1188
CEP. 66060-280 - Belém/PATelefone: 9132666120 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 54414

ERRATA DE CONTRATO
Contrato: 24/2009
Objeto: prestação de serviço especializado em instalação técnica, 
configuração, alinhamento e testes dos sistemas de Rádio que 
compõem a rede do Programa NAVEGAPARÀ, Lote 04.
Valor Total: 143.000,00
Data Assinatura: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 06/03/2010
Pregão Eletrônico: 12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    339039   0101000000          Estadual
04126126161370000    339039    0261000000          Estadual
04126126161370000    339039   0661000000          Estadual
Contratado: RADIOCOMM LTDA
Endereço: R João Balbi, 1188
CEP. 66060-280 - Belém/PATelefone: 9132666120 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 54431

ERRATA DE CONTRATO
Contrato: 25/2009
Objeto: prestação de serviço especializado em instalação técnica, 
configuração, alinhamento e testes dos sistemas de Rádio que 
compõem a rede do Programa NAVEGAPARÀ, Lote 05.
Valor Total: 131.100,00
Data Assinatura: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 06/03/2010
Pregão Eletrônico: 12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    339039    0101000000          Estadual
04126126161370000    339039    0261000000          Estadual
04126126161370000    339039   0661000000          Estadual
Contratado: RADIOCOMM LTDA
Endereço: R João Balbi, 1188
CEP. 66060-280 - Belém/PATelefone: 9132666120 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 54447

ERRATA DE CONTRATO
Contrato: 26/2009
Objeto: prestação de serviço especializado em instalação técnica, 
configuração, alinhamento e testes dos sistemas de Rádio que 
compõem a rede do Programa NAVEGAPARÀ, Lote 06.

Valor Total: 55.000,00
Data Assinatura: 07/12/2009
Vigência: 07/12/2009 a 06/03/2010
Pregão Eletrônico: 12/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126126161370000    339039   0101000000          Estadual
04126126161370000    339039  0261000000          Estadual
04126126161370000    339039  0661000000          Estadual
Contratado: RADIOCOMM LTDA
Endereço: R João Balbi, 1188
CEP. 66060-280 - Belém/PATelefone: 9132666120 
Ordenador: CARLOS RENATO LISBOA FRANCÊS

AVISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 54573

MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO
NúMERO: 3/2009

Objeto: Serviços especializados para Elaboração de Estudos 
Técnicos Atuariais visando a Reavaliação do Sistema 
Previdenciário do Estado do Pará
Entrega do Edital: No dia 16/12/2009
Responsável pelo certame: André Arcanjo Seixas da Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/12/2009
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
09272120443300000       339035   0101000000          Estadual
Ordenador: Walter Silveira Franco

AVISO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 54452

MODALIDADE: PREGÃO ELETRôNICO
Número: 440406/2009
Objeto: Aquisição de material de consumo, equipamentos e 
material permanente para as ações do Projeto de Trabalho 
Técnico Social – PTTS – do programa Saneamento Para Todos, 
no município de Capanema, Estado do Pará, com recursos do 
Orçamento Geral da União – OGU – e Fundo de Garantia do 
Tempo de Serviço – FGTS.
Entrega do Edital: O Edital poderá ser obtido no site desta 
Secretaria www.sedurb.pa.gov.br, no site www.compraspara.
pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br., a partir do dia 
15/12/2009.
Observação: Sessão de abertura: dia 29/12/2009 às 9:30 horas 
(horário oficial de Brasília/DF).
Responsável pelo certame: GABRIELA CAROLINA SANTOS 
CARBALLO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/12/2009
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
17512122718710000       449030   0106000000          Estadual
17512122718710000       449030   0130000000          Estadual
17512122719230000       449052   0106000000          Estadual
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 54554
RETIFICAÇÃO - PREGÃO ELETRôNICO N° 022/2009

PREGÃO ELETRôNICO Nº 022/2009
PROCESSO: 2009/440406
Vimos informar que na dotação orçamentária constante no 
aviso de licitação referente ao Pregão Eletrônico acima referido 
restaram pendentes algumas informações devido a problemas 
técnicos, ocorridos no ato da publicação.  Portanto, segue 
abaixo a dotação orçamentária na íntegra:
Contratos: 237.797.34 - OGU E 249.526-09 - FGTS.
Funcional Programática: 17.512.1227.1871 E 

17.512.1227.1923.
Natureza da despesa: 449030 - 449052.
Fonte: 6121, 0106 E 0130, 4121.
Atenciosamente,
Gabriela C. S. Carballo.
Pregoeira/SEDURB

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 54389

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 03/12/2009
Vigência: 03/12/2009 a 05/04/2010
Justificativa: dar continuidade as atividades sociais relarivas ao 
programa Pará-Urbe
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do convênio 
021/2005 - Sedurb
Convenio: 21/2005
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15451122515550000    449051   2129000000          Estadual
15451122515550000    449051  0131000000          Estadual
Partes:
Concedente: Secretaria de Desenv. Urbano e Regional
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal Santa Maria do 
Pará
Nome do Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 54576

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 11/12/2009
Valor: 14.454,70
Vigência: a 
Justificativa: ajustes e adequações a planilha de serviços e 
acréscimo de valor ao contrato nº 079/2009- Sedurb
Contrato: 79/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122719230000    449051   0101000000          Estadual
Contratado: R & A Construções e Comércio Ltda
Endereço: Rod Mário Covas, Bairro: Coqueiro, 600
CEP. 66650-000 - Belém/PA
Telefone: 9132687643 
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 54671

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/12/2009
Vigência: a 
Justificativa: Inclusão de parágrafos à Cláusula Sexta - 
Condições de pagamento do Contrato n° 018/2009 - SEDURB
Contrato: 18/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051    0106000000          Estadual
Contratado: L F CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R José M de Oliveira, Bairro: Centro, 1100
CEP. 67030-170 - Ananindeua/PA
Complemento: SALA A
Telefone: 9132681319 
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 54227

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/12/2009
Vigência: 11/12/2009 a 11/02/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
60 (sessenta) dias.
Contrato: 48/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051    0106000000          Estadual
17512122718710000    449051    0121000000          Estadual
Contratado: POLO CONSTRUÇÕES E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 14-B
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Complemento: Alameda Marju, No Horizonte
Telefone: 9100000000 
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

ERRATA DE PORTARIA
NúMERO DE PUBLICAÇÃO: 54317

PORTARIA Nº. 1164/2009, DE 16 DE OUTUBRO DE 
2009,PUBLICADA NO D.O.E Nº. 31.527 de 19/10/2009 
Onde se lê: período de 21/12 a 04/01/2009
Leia-se: período de 21/12/2009 a 04/01/2010


